
01
PROGRAM

OTEVÍRACÍ DOBA

Hlavní budova
úterý–neděle

9:30–12:00 a 13:00–17:00

Galerie Špalíček
úterý–neděle

9:30–12:00 a 13:00–17:00

Červený domek Petra Bezruče
Kostelec na Hané

říjen až duben zavřeno

Hvězdárna
Pozorování slunce ve čtvrtek, pátek

a dvakrát měsíčně v sobotu od 15:00

Večerní pozorování ve čtvrtek, pátek
a dvakrát měsíčně v sobotu od 23:00

Týden astronomických pohádek
první celý týden v měsíci
pondělí a pátek od 15:00

Muzeum a galerie v Prostějově
nám. T. G. Masaryka 2,

796 01 Prostějov

tel.: 582 330 991
muzeumpv@muzeumpv.cz

www.muzeumpv.cz

Změna v programu vyhrazena.

GALERIE
ŠPALÍČEK

Uprkova 18

KAŠPÁREK
Z POHÁDKY DO POHÁDKY
29. 11. 2024 – 25. 5. 2025

Loutky a rodinná divadla 
pocházejí ze soukromé sbírky 
manželů Nopových.

Průřez české loutkářské pro-
dukce 1. poloviny 20. století. 
Významnou ukázkou jsou Al-
šovy loutky, které byly vytvoře-
ny více výrobci podle návrhů 
kreseb Mikoláše Alše. K vysta-
veným raritám patří autentická 
podobizna Mikoláše Alše jako 
loutka měšťana, dvě loutky fir-
my JEKA podle návrhu Ondřeje 
Sekory nebo hlava Fausta vyře-
zaná Stanislavem Suchardou.

NA VÁNOCE DOMA!
110 let od začátku 
I. světové války
29. 11. 2024 – 26. 1. 2025

Výstava přibližuje první Vánoce 
během 1. světové války, kdy do-
šlo k mimořádnému vánočnímu 
příměří na západní frontě v roce 
1914. Britští a němečtí vojáci na 
„území nikoho“ na chvíli odložili 
zbraně, zpívali koledy, vyměňo-
vali si dárky a připomněli si lid-
skost uprostřed válečné zkázy. 
Tento „vánoční zázrak“ zůstává 
jedinečnou oslavou humanity, 
která se již nikdy v  podobné 
míře neopakovala.

Foto Marek Gerhard



HLAVNÍ
BUDOVA

nám. T. G. Masaryka 2 HVĚZDÁRNA Kolářovy sady 3348

#JIRIWOLKER
stálá expozice

Inovativní pohled na život a dílo 
Jiřího Wolkera. S  pomocí umě-
lé inteligence se kdokoliv může 
stát básníkem, jehož tvorba je 
spojená s  Prostějovem. Expozi-
ce prezentuje jeho osobní před-
měty a  odhaluje skryté příběhy, 
které se k nim vážou. Jednoduše 
na časové ose skrze QR kódy.

JOŽ JE TO FOČ?
Kriticky ohrožené jevy našich 
nářečí
2. 8. 2024 – 12. 1. 2025

Rozumíte řeči svých prarodičů, 
přátel a známých z  jiných koutů 
naší země, mluví-li nářečím? Do-
zvíte se to na výstavě s přehled-
nými mapami, které zachycují 
jevy zaniklé i stále živé. Na výsta-
vě si můžete poslechnout ukáz-
ky z nářečních promluv z celého 
Česka z různých časových obdo-
bí, prověřit si své znalosti v  ná-
řečních kvízech a  zapojit se do 
nářečního výzkumu.

A PARIs
Evropská moderna 
v ateliéru sběratele
25. 10. 2024 – 23. 3. 2025 
22. 1. 2025, 17:00 – slavnostní 
křest publikace A Paris

Výstava představuje část sou-
kromé sbírky, která je zaměřena 
na českou a  středoevropskou 
výtvarnou modernu v návaznos-
ti na Francii a  na Paříž. Jedná 
se především o grafiky a kresby 
v  časovém rozpětí od poloviny 
90. let 19. století do konce 20. 
století. Pozornost je soustředě-
na i  na zlomový bod pro české 
země – zrození Československa 
v roce 1918, a na umělce V. Pre-
issiga, H. Wichterlovou, F. Kupku 
či P. Picassa s A. Hoffmeisterem 
a mnoho dalších. Výstava je do-
plněna předměty ze sbírkových 
fondů Muzea a galerie v Prostě-
jově. Od 10. 1. bude otočen nový 
list Památníku – Auguste Renoir: 
Dvě dívky v kloboucích.

sŠDAM 2025
17. 1.–2. 2. 2025 
Vernisáž 16. 1. 2025 v 17.00

Výsledkem spolupráce se Střed-
ní školou designu a módy v Pro-
stějově je přehlídka výtvarných 
prací ve výstavním sále hlavní 
budovy Muzea a  galerie v  Pro-
stějově. K  vidění tu budou díla 
bývalých absolventů školy v růz-
ných technikách a materiálech.

POZOROVÁNÍ sLUNcE 
každý čtvrtek a pátek ve 13:00
za jasného počasí kromě týdne 
astronomických pohádek

Přijďte pozorovat s  naší astro-
nomickou technikou. Díky spe-
ciálním filtrům uvidíte sluneční 
skvrny a protuberance. Nebude 
chybět odborný výklad a  pre-
zentace o struktuře a fungování 
Slunce.

VEČERNÍ POZOROVÁNÍ 
každý čtvrtek a pátek v 19:30
za jasného počasí

Přehlídka zimních souhvězdí, 
dvojhvězd, hvězdokup, mlhovin 
i  galaxií. Dobře pozorovatelné 
budou planety Jupiter a  Mars. 
Budete-li chtít zblízka spatřit 
krátery a  jiné útvary na Měsíci, 
přijďte ve čtvrtek 9.  1. 2025, 
nejbližší den první čtvrti.

TýDEN AsTRONOMIcKýcH 
POHÁDEK 
6.–10. 1. 2024 vždy v 15:00

Dětem se brána hvězdárny ote-
vírá vždy celý první týden v mě-
síci. Těšit se mohou na veselé 
vyprávění o Sluníčku, planetách 
nebo o Měsíci.

AsTROsOBOTA 25. 1.
13:00 pozorování Slunce 
19:30 večerní pozorování

Nezapomeňte se telefonicky se 
objednat (724 013 039) a mějte 
přitom na paměti, že pozorová-
ní probíhají pouze za jasného 
počasí. V opačném případě na-
bízíme náhradní program s pro-
hlídkou hvězdárny.

ODBORNÁ PřEDNÁŠKA 
Je Pluto planetou?
28. 1. 2025 v 18:00

Proč astronomové vyřadili Plu-
to ze seznamu planet? Co je 
teda Pluto zač? A  kolik máme 
vlastně planet? Zdánlivě jed-
noduché otázky nás přivedou 
k  zajímavým souvislostem, 
které se týkají nejen Sluneční 
soustavy, ale rovnou celého 
vesmíru! Hovořit bude pracov-
ník brněnské hvězdárny Mgr. 
Pavel Gabzdyl, jeden z  našich 
předních popularizátorů výzku-
mu těles Sluneční soustavy.

Vážení a milí příznivci muzea!

Uplynulý rok byl nabitý kulturními 
akcemi a  zážitky, nejinak tomu 
bude i  v  roce 2025. Pozornost 
chceme věnovat důležitým udá-
lostem jako bude oslava 120. 
výročí muzea ve staré radnici, 
jejíž součástí bude například ná-
rodopisná výstava a  křest stej-
nojmenné knihy Tradiční úprava 
hlavy. Úvazy tištěných šátků na 
Hané nebo 110. výročí česko-
-italského přátelství z  1. světo-
vé války, které cílí na emoce ze 
ztráty domova a  popisuje osudy 
uprchlíků z  italského severu eva-
kuovaných v roce 1915 do našich 
zemí, speciálně na Prostějovsko 
a Olomoucko. Pro všechny milov-
níky knihy Babička Boženy Něm-
cové připravujeme prezentaci 
různých vydání od toho prvního 
z  roku 1855 a  působivé ukázky 
loutek  – postav tohoto románu 
z  dílny Jarmily Haldové. Mezi již 

Červený domek Petra Bezruče v Kostelci na Hané 
© JANA KREJČOVÁ

pravidelné výstavy zařadíme pro-
jekty RESTAUROVÁNÍ tentokrát 
se zaměřením na sedací nábytek, 
a  sice klasicistní lavici s  výple-
tem z konce 18. století a bohatě 
intarzovanou neorenesanční lavi-
ci z doby kolem roku 1860 a sa-
mozřejmě Festival současného 
umění, který bude mimořádně 
na hlavní budově i  na Špalíčku. 
Na konec roku chystáme novou 
stálou interaktivní expozici bet-
lémů věnovanou hlavně dětem. 
A  protože doufáme v  realizaci 
dobrých počinů i  těch dlouhodo-
bě plánovaných, mezi které patří 
třeba stavba nové hvězdárny, de-
pozitáře nebo revitalizace domku 
Petra Bezruče v Kostelci na Hané, 
přejeme všem takovým skutkům 
ať už našim nebo vašim nadějnou 
cestu k naplnění.

Veronika Hrbáčková, ředitelka

PF 2025


